E não somente os sábios de profissão, mas até os ignorantes e pouco capazes disputavam a posse de suas obras, tão acessíveis e acomodadas à sua débil inteligência: “Qualquer um, conforme a medida de sua inteligência

35) “Scholares plus ceteris ad amorem scientiae provocabat” (GUILLELMUS DE TOCCO, loc. cit., p. 663, col. 2). “Cum coepisset legere et disputare, tanta multitudo scholarium eius scholam intrahat, ut vix eos locus scholarum caperet, quos tanti Magistri doctrina traheret et ad proficiendi studium provocaret. Sub cuius Doctoris lucida et aperta doctrina floruerunt quamplures Magistri religiosi et saeculares, propter modum docendi compendiosum, apertum et facilem” (ibid., cap. 4, n. 18, p. 665, col. 1).

36) “Est enim omnibus manifestum, quod in toto mundo inter fideles catholicos in Philosophia et Theologia in omnibus scholis nihil aliud legitur quam quod de eius scriptis hauritur” (ibid., cap. 3, n. 17, p. 464, col. 2, ao final).

37) Assim se refere Bartolomeu de Cápua, tendo ouvido falar do Beato Tiago de Viterbo, a quem lhe foi repetido diversas vezes em Paris Egídio Romano (*Processus de Vita S. Thomae Aq.*, cap. 9, n. 83, p. 714, col. 1, ao final).

38) Referência da mesma testemunha, amigo íntimo do beato (*loc. cit.*). O culto imemorial deste insigne agostiniano foi reconhecido e aprovado recentemente pela Santa Sé (cf. AAS, 1911, 319-320). No original, citado em latim: “In scriptis ipsius communis veritas invenitur, communis claritas, communis illuminatio; communis ordo, et doctrina cito perveniendi ad perfectam intelligentiam: et dixit idem F. Jacobus ipsi testi quod, postquam gustavit dulcedinem eorumdem scriptorum, numquam voluit videre alia scripta, nisi originalia et scripta dicti Fr. Thomae: et tenebat ac credebat idem frater Jacobus, sicut pluries dixit familiariter dicto testi, quod ea quae scripsit Fr. Thomas erant potius ex cogitatione spirituali per illuminationem Spiritus Sancti quam per humanum ingenium acquisita”.

ou de sua capacidade, pode facilmente obter fruto de seus escritos. E é por isso que os leigos e os pouco inteligentes buscam e desejam ter os próprios escritos dele”.³⁹

Mas, ao mesmo tempo, essa originalidade e influência da doutrina de São Tomás não podia deixar de provocar uma oposição violenta entre os partidários do tradicionalismo rotineiro, e de fato, tal ocorreu em Paris e em Oxford, até proceder à condenação de um elenco de proposições tomistas. Sabe-se que o octogenário Alberto Magno se apresentou em Paris, fazendo tão longa e tão pesada viagem, para defender a posição de seu discípulo predileto. A respeito dessa contenda, diz Egídio Romano, segundo faz referência Guilherme de Tocco: